
 
 

 

1 / 2 

 

 

第 42号 令和４年９月 1 日 

                           高 山 赤 十 字 病 院 

 

病院長よりこんにちは！ 
 

 

拝啓 いよいよ秋の気配が漂ってきた今日この頃、皆さまお変わりありませんか。

日頃より開業医の先生方はじめ関係機関の皆さまには、患者さんのご紹介、フォロー

をはじめ相互連携にご理解ご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

当地当院の新型コロナウイルス第 7波による影響を先述お伝えしたばかりですが、

状況は深刻さを増してまいりました。公式ホームページで発表していますとおり、コ

ロナ専用病棟が満床の状況下、一般病棟から複数の患者さん及び職員の罹患が判明

し、やむなく入院制限を発令。直近に予定していた緊急を伴わない手術や検査を直ち

に延期し、三次救急も受け入れの精度を上げざる得なくなり、関係者のみなさまにお

詫びとご協力をお伝えしたところです。 

当院で平日 17時以降及び土日祝日に運営しています救命救急センターは、飛騨医

療圏唯一の三次救急機能を有し、心肺停止・大やけど・脳卒中など重篤で直ちに身体

状況の管理を必要とする患者さんの命を救う使命を担っています。現在それに加え、

保健所の運営する受診・相談センターの補完的機能として、平日 17時から 21時・

土日祝日 9時から 21時まで発熱などの電話相談を受けており、常時時間を問わず多

くのお問合せをいただきます。 

地域住民のみなさまには、新型コロナウイルスに関する電話相談やご来院は、平日

17時以降及び土日祝日（＝救命救急センター開設時間）は命の危険を感じる状況で

ない限りお控えいただき、発熱や喉の違和感など罹患を疑ってもまずはかかりつけ医

等にご相談いただきまして、必要に応じて平日・発熱外来時間（月～金：9時～17

時）の受診をご検討いただけましたら幸いです。地域医療の危機的状況を鑑み、8月

26日に飛騨 3市 1村と久美愛厚生病院と当院で緊急記者会見を開催し、共同メッセ

ージを発信したところです。 

住民のみなさまのご協力が、この地域の限りある医療資源を守ることに直結する事

態であることをご理解いただけましたら幸いです。                     

 敬具                        

病院長 清島 満 

 

 

 

  



 
 

 

2 / 2 

 

 

 

【同封文書】 

 ○病院長あいさつ「病院長よりこんにちは！」 

先生ってこんな人 内科 市川広直 医師     ・・・P3 

○外来担当医表  9月分 

  ○高山赤十字病院診療案内…ご予約される患者さんへの案内用にご利用ください。 

  ○『地域連携係よりお知らせ』 

〇選定療養費について重要なお知らせ 

 

 

 

 

 

 

----------------------------------------------------- 

◇◇10月スタート選定療養費の改定のお知らせ◇◇ 

 

2022年（令和４年）の健康保険法改正により、一般病床２００床以上の地域医療支

援病院において、他の医療機関等からの紹介状を持たずに受診する患者さんに対して徴

収が義務付けられている選定療養費の額に変更があります。 

先月号に引き続き、詳細は別紙にてご案内いたしますのでご一読お願い致します。 

 

 

 

 

 

 

 
 


